84. *De Visibili Ecclesia.* Diu negarunt, aliquam esse visibilem Ecclesiā; at nunc concedunt: tamen ut effugiant; rursum negant cognosci, qui in indiuiduo Ecclesia sint. Ecce quot latebras quærunt. Si in indiuiduo nescitur, qui Ecclesia sint: quomodo ad Ecclesiam cōfugiemus in dubiis fidei?

Matth. 18. quomodo fratre denunciabim⁹ Ecclesiæ?
Nun-

DE IDEA THEOLOG. LVTH.

Nunquid inuisi sunt, quos Deus Doctores, Ephes. 4.
Pastores, Rectores, Præpositos Ecclesiæ suę Act. 20.
cōstituit? Nunquid Ecclesiæ magisterium,
à temporibus Apostolorum, in hunc vſq;
diem; sine certa cognitione Præpositorum
eius transactum est? Quis porrò verorum
interpretum, Articulum Symboli de Ec-
clesia, de sola electorum Ecclesia interpre-
tatus est? Scimus tamen aliter Ecclesiam
accipi, si de solis loquamur electis: aliter
cū de hac militanti fit sermo. Plura legāt
in Defensione disputationis, de Ecclesia
militante R.P. Henrici Blyssemij &c.

85. *De Visibili Capite.* Propterea nimirūm
tām difficulter concedunt, visibilem esse
Ecclesiam; ne pariter confiteri oporteat,
habere eam visibile caput. Sed de hoc re-
sponsum est suprà, prop. 3. 4. 5. & 6.

86. *De malis in Ecclesia.* Eadem quoq; ratio
fuit, cur negarent malos in Ecclesia esse.
At hīc distinctionem afferunt, conceden-
tes esse in visibili Ecclesia malos; in Eccle-
sia electorum non esse. Sed quis de eo du-
bitauit vñquam? Verūm alia fuit ipsis ratio
cur negarent: scilicet, vt excluderent ab
Ecclesia Præpositos, & Rectores Rom. Ec-
clesia, inter quos aliqui fortassè non vti
opor-

DEFENSIO APPENDICIS

oportuit, vixerunt. At, quid ad officij partes id attinet? Vide prop. 88.

87. *De Petro Apostolo.* Scimus multos istorum negasse, Petru fuisse Romæ; at hi aliquantò modestius, tamen solita tergiversatione, nec negare volunt, nec affirmare; ne aut mendacij, aut incōstantiæ conuincantur; ut olim Iudei. Matt. 21. Calumniantur tamē eius successores Pontifices, quod potestatem, & diuitias, Contra Apostolicū exemplum, usurparint. Primum iubemus ipsos distinguere tempora, iuxta sententiam D. August. lib. de correctione Donatistarum: Deinde scipios spectare, quanta humilitate, sobrietate, castitate, deuotione sedentur Apostolos. Nos nostra, apud quos oportet, tuebimur. Legant verò suprà citatos de Primatu.

88. *De Episcopis.* Negant etiamnum, Episcopos esse successores Apostolorum; quia successio sit operis Apostolici, non loci ac dignitatis. Sed indoctissima cauillatio hęc est: Primò namque docendi officium, non ad solos Episcopos Scriptura retulit; sed præter ipsos, Doctorū quoq; meminit, & Pastorum, in suo ordine, ac gradu. Deinde successio in officio publico, non eius est,
qui

DE IDEA THEOLOG. LVTH.

qui posset similiter præesse; sed eius; qui legitimè vocatur, & in locum prioris sufficitur. Neq; executio omniū quæ officij sunt, per eum ipsum, qui officium gerit necessariò fit: sed alia ipse præstat, alia mandata liis præstanta. Cæterū non obscurè hīc confitentur: Episcopos nostros loca Apostolorum tenere. Et meritò: qua de re amplius consulant D. Aug. de Trinitate & Vnitate Dei, ca. 4. Epistolam Ignatij ad Trallenses. Epiphanium, Irenæum, Eusebium, Nicephorum, Platinam, cæterosq; , qui de successione hac verissimè testati sunt. Si ergo Episcopi nostri, loca Apostolorum tenēt, quomodò isti in ea se volunt intrudere? aliasq; , quas Apostoli non posuerunt, erigere cathedras? Numerent autē, si sciunt, suos ordine Episcopos; quemadmodū nos numeramus nostros, qui & loco, & opere Apostolis successerunt.

Vide Ioan.
Monchiace
num cōtra
Mysolytur-
gos.

89. *De Conciliis & SS. Patrum auctoritate.*
Idem omnino respódent, quod suprà: Esse scilicet assentiendum eis in his, quæ secundum scripturam doceant, atq; decernant. Volunt verò ipsi, horum esse iudices. Sed benè habet, quia iudicij huius temerarij & iniqui, executionem nullam obtinent, præter-

DEFENSIO APPENDICIS

præterquā in Scholis suis; in quibus quan-
diu volent, triumphent.

90. *Delibris Canonicis.* Calumniantur Cō-
cilium Tridentinum, quòd scire non po-
tuerit, qui libri Canonici sint, quiue min⁹.
Sed, obsecro, quis istis dicit, qui libri Ca-
nonici sint, quiue minūs? Nunquid Con-
cilium Tridentinum, aliquos libros Ca-
nonicos fecit, qui antea in Canone non
fuerant? Cùm ergò nesciant: quamobrem
in Canonem, superioribus temporibus;
libri aliqui, de quibus diu fuerat dubitatū,
relati sint; discere priùs oportuit, quām
cauillari.

91. *De Linguæ usu in Ecclesia.* Negant hīc,
prop. 87. se vsum linguæ prohibere: nō esse
tamen in peragendis sacris ad populum,
linguā vtendum, censem: Sed istorum si-
gmentū est; nulla alia responsione dignū,
quām vt dicamus: ita visum est Ecclesiæ,
partim ne sacra in vulgarē linguam trans-
lata, vsu vilescerent: partim ne vulgus, ad
pertractanda sacra temerè, & sua cum per-
nicie, vt Saul, irrueret: partim denique, vt
esset vna, & constans omniū Ecclesiarum,
in toto orbe colendi Dei forma, ac ratio.
Hęc Catholicis sufficient: istos non mora-
mur;

DE IDEA THEOLOG. LVTH.

mur; qui, ut fatui, non recipiunt verba prudenter; nisi dixeris ea quæ versantur in corde eorum. Vide Dialogum Card. Hosij de Sacro vernaculè legendō: & libellum Pat. Ioan. Ledesimæ, de re eadem cōscriptum.

92. *De Gratia Sacramentorum.* Concedunt tandem, Sacra menta gratiam conferre: non tamen ex opere operato; sed ex fide vtentis. Miror in scitiā. Nam quid est opus operatum in Sacramentis, nisi meritum Christi eiusque applicatio? Si ergo non ex opere operato, sed fide vtentis, gratiam Sacra menta conferunt; potior est fides vtentis, merito Christi. At puto eos ignorare, quid sit opus operatum: idcirco donabimus in scitiam. Dicimus itaque, Sacra menta cōferre gratiam ex opere operato; sed non nisi habentibus fidem. Hic fortuitò admoneor, ut quæram ex istis: Si gratia in Sacramentis conferatur, quomodo sola fides reputetur ad iustificatiōnē? quis enim eius gratiæ futurus est usus?

93. *De septenario Sacramentorum.* Hunc adhuc negant: tantumque duo confitentur; nulla alia ratione moti, quam quod pleraque ex istis septem, nulla habeant elemen ta: deinde quædam fuisse ritus certorum tempora.

Prouer. 18.

Consile
Theologos
præsertim
Gab. in Ca.
non. Missa
Lect. 26. G.

DEFENSIO APPENDICIS

temporum. Respondemus primò, ipsos ignorare septuplicem gratiam, quę Ecclesiæ in generali necessaria est; cuius leguntur multæ figuræ. Num. 8.4. Reg. 5. Zach. 3. Matt. 15. Apoc. 13. & 5. Rationes etiam non didicerunt necessitatis, congruentiæ, & ordinis huius septenarij: ex 4. Sent. dist. 1.

Legat Theo Deinde temerè negant, habere singula Sacramenta sua elementa: hoc est, carere materiā, & formā sua. Præterea absurdum est affirmare: ritus quosdam, aliquorū duntaxat fuisse temporū: ut suprà ostendimus propo. 25. 31. & 33. nisi Ecclesiæ intercedat auctoritas. Hic rursum in Calumniā erumpunt: obiciētes Baptismum; campanarum, & benedictionem ciborum: quorum illud mendaciū est; ex ignorantia, & vulgi errore profectū: hoc stultitia. Quid enim impedit, quid prohibet, ne cibi benedicatur? Adhac insimulant nos mutilationis cœnæ Dominicæ. Respondeo contrà: ipsos Christi institutionem, & ignorare, & iniqüissimè abolere. Quippe Christus, consecravit, & obtulit: cœnam instituens, & passionis memoriam commendans. Iste consecrare nō possunt, tametsi velint; quia potestate destituuntur; offerre etiā nolūt.

Vide Pontificale.

2. Tim. 4.

De Cœna
Dominica.

Pro-

DE IDEA THEOLOG. LVTH.

Propterea cœnè quidem memoriam exte-
rius, at sine re Sacramenti, celebrant: pa-
ssionis verò nullam: nisi quòd verbis eam,
in peccandi licentiam atq; prætextum an-
nuntient, diligenterq; commendent. Nos
verò nō verbis tātūm, sed & rebus vtrum-
que præstamus: sicut ipse met Saluator fe-
cit, atq; instituit, vt suprà de Missa prop. 30.
Iudicent ergo Christiani quicunq; nos, an
isti, institutionem Christi mutilent. Com-
municatio verò sub vna specie nihil dero-
gat rei Sacramenti; sicut nec sub ambabus
aliquid addit: ad sacrificij autē perfectionē
ambæ sunt necessariæ, dist. 2. ca. Comperi-
mus. de consecr. Cætera ex recentioribus
petere licebit.